
 

HCL 262 .doc  

 

    ROMANIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.262 

                                  din  9 08  2010 
 

 

privind modificarea si completarea anexei la HCL nr. 432/18 08 2009  referitoare la 

trecerea din administrarea Consiliului Local Galati in folosinta gratuita a Spitalului 

Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei”Galati, a unitatilor sanitare arondate 

fostului Centru de Diagnostic si Tratament, situat in Galati, str. Eroilor nr. 34, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 
 
Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre:271/3 08 2010 

 

 Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară  în data de 9 

08 2010; 

 Având în vedere expunerea de motive nr.91 604/2 08  2010,  a iniţiatorului- 

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

 Având în vedere raportul  de specialitate nr.91 606/2 08 2010,  al Direcţiei 

Gestiunea Patrimoniului; 

 Având în vedere raportul de avizare al  comisiei de buget finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului; 

 Având în vedere prevederile art.36,alin.1, alin.2,lit.”c” şi art.124  din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. 1  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

HCL 262 .doc  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

 

 Art. 1– Se aprobă radierea suprafeţelor evidenţiate în anexa 1: 

- suprafata exclusiva atribuita in folosinta gratuita Spitalului Clinic Judetean de 

Urgenta “Sf. Apostol Andrei”Galati cu suprafata de 35,40 mp (camera 4, camera 5, 

camera 6) aferenta spatiului situat in str. Eroilor nr. 34, Tronson I, parter, conform 

planului de situatie - anexa 1a. 

- suprafetele comune aferente camerelor 2, 19, 20 din spatiul situat in Tronson I, 

etaj II Acestea devin: Scom=4,36 mp, Scom=6,65 mp respectiv 6,65 mp -anexa 1b. 

  din  anexa  la HCL nr. 432/18 08.2009, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art.2 - Se aprobă suplimentarea suprafatelor atribuite in folosinta gratuita 

Spitalului Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” Galati, evidentiate in anexa 

nr. 2, dupa cum urmeaza: 

- suprafata exclusiva de 24,80 mp (camerele 19, 20, 21) aferenta spatiului situat 

in imobilul din strada Eroilor nr. 34 -Tronson I, etaj I – anexa nr. 2a. 

- suprafata exclusiva de 25,09 mp si suprafata comuna de 16,15 mp (camerele 18, 

19), din spatiu situat in imobilul Centrul Medical, din Galati str. Eroilor nr. 34, 

Tronson III, etaj I, deoarece prin adresa nr. 5281/09.02.2010, dl. Belea Vladimir in 

calitate de reprezentant al CMI dr. Belea Lucia, a solicitat rezilierea contractului de 

concesiune al dnei dr. Belea Lucia incheiat cu Primaria municipiului Galati, ca urmare 

a decesului acesteia, pentru spatiul mentionat - anexa nr. 2b. 

- suprafata exclusiva de 21,44 mp si suprafata comuna de 26,16 mp, din spatiul 

situat in str. N.Balcescu nr. 82, deoarece prin adresa nr. 71108/08.06.2010, d-na 

doctor Deju Maria a solicitat rezilierea contractului de concesiune incheiat cu 

Primaria municipiului Galati, ca urmare a radierii din Registrul Unic al Cabinetelor 

Medicale a cabinetului medical individual, pentru spatiul mentionat - anexa nr. 2c 

- suprafata exclusiva de 25,20 mp si suprafata comuna de 26,16 mp, din spatiul 

situat in str. N.Balcescu nr. 82, deoarece prin adresa nr.75816/21.06.2010, dl.  



 

HCL 262 .doc  

 

 

Filipescu Silviu in calitate de reprezentant al CMI dr. Filipescu Silvia, a solicitat 

rezilierea contractului de concesiune al dnei dr. Filipescu Silvia incheiat cu Primaria 

municipiului Galati, ca urmare a decesului acesteia, pentru spatiul mentionat - anexa 

nr. 2d. 

 Anexa 2 face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 

 

Art.3 - Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

 

Art.4– Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei   hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă 

Manoliu Mihai 

 
 
 
 
 

Contrasemnează 

                                                            Secretarul municipiului Galaţi 

                                                                             Matei Grigore 

 



 4

         
ANEXA 1    

La HCL 262/9 08 2010 
 

 
   Suprafetele  cu care se diminueaza spatiile atribuite in folosinta gratuita 

                      Spitalului Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” 
 
 

NR 
CRT. 

DENUMIREA 
UNITATII SANITARE 

CAB.MEDICAL 
TITULARI MED. 

SUPRAFATA 
cu care se 

diminueaza spatiile 
1. Centrul Medical (fost 

Centru de Diagnostic 
si Tratament) 
Str. Eroilor nr. 34 

TRONSON I – parter 
 
Camera comanda 
Camera 4 

 
 
Sexcl.=4,20 mp 
 

  Camera obscura 
Camera 5 

Sexcl.=5,94 mp 

  Radiologie Rx 
Camera 6 

Sexcl.=25,26 mp 

  TROSON I – ETAJ II 
 
Cabinet medical dr. 
IONESCU AFRODITA 
(contratura libera) 
Jumatate din suprafata cabinetului 
50% 

 
 
Scom =9,19mp 

  Cabinet medical dr. 
TANISLAV ROXANA 
(contratura dr. Campeanu Tudor) 
Jumatate din suprafata cabinetului -50% 

Scom=14,04mp 

  Cabinet medical dr. 
BOAZU TEODOR GEORGE 
(contratura dr. Chiric Doina) 
Jumatate din suprafata cabinetului -50% 

Scom=6,08mp 

 
 

 
 

Preşedinte de şedinţă 

Manoliu Mihai 

 
 

 
 
 

 
 



 5

 
 
 
 

ANEXA 2   
La HCL 262/9 08 2010 

 
 
   Suprafetele  cu care se suplimenteaza spatiile atribuite in folosinta gratuita 

                      Spitalului Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol Andrei” 
 
 

NR 
CRT. 

DENUMIREA 
UNITATII SANITARE 

CAB.MEDICAL 
TITULARI MED. 

SUPRAFATA 
cu care se 

suplimenteaza 
spatiile 

1. Centrul Medical (fost 
Centru de Diagnostic 
si Tratament) 
Str. Eroilor nr. 34 

TRONSON I –ETAJ I 
 
Radiologie Rx 
Camera 19 

 
 
Sexcl.=15,44 mp 
 

  Hol Rx 
Camera 20 

Sexcl.= 3,80 mp 

  Cultura fizica medicala 
Camera 22 

Sexcl.= 5,56 mp 

  TROSON III – ETAJ I 
 
Cabinet medical dr. 
Belea Lucia (toata suprafata cabinetului 
medical 100%) 

 
Sexcl.=25,09 mp 
Scom =16,15 mp 

2. Dispensar comasat 
nr. 10,11,14,20 
Str. N. Balcescu nr. 
82 

Cabinet medical dr. Deju Maria 
(contratura dr. Anghel Nicoleta) 
Jumatate din suprafata cabinetului -50% 

Sexcl.= 21,44 mp 
Scom= 26,16 mp 

  Cabinet medical dr. Filipescu Silvia 
(contratura dr. Carlan Iulia) 
Jumatate din suprafata cabinetului -50% 

Sexcl. =25,20mp 
Scom =26,16mp 

 
 

 

Preşedinte de şedinţă 

Manoliu Mihai 

 
 
 
 
 
 
 
 

 














	HCL 262 
	Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară  în data de 9 08 2010;
	Preşedinte de şedinţă
	Manoliu Mihai
	Preşedinte de şedinţă
	Manoliu Mihai
	Preşedinte de şedinţă
	Manoliu Mihai


	1a la HCL 262
	1b la HCL 262
	2 a la HCL 262
	2 b la HCL 262
	2 c la HCL 262
	2d la HCL 262

